
CPI - comissão
Permanente de Licitação

BAYEUX
GOVERNO MUNICIPAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO

N" 00019/2021 - FMS-PMBEX

ATA DA SESSÃO

li
isíiisiiSií WliK

■  ̂

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
L1C1TACA0BAYEUX@GMA1L.COM



§ P»eí!glT«BA OA tílOAOE Og
- ItCIUKIIli

•> «S í UM WOVO TEMPO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO DE PREGÃO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 00019/2021 - FMS - PMBEX

As 11:30 horas do dia 01/06/2021 , reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio,
designados pela portaria n. 074/GAPRE de 21/01/2021 em atendimento às disposições contidas na Lei n° 10.520 de 17 de
julho de 2002 e no Decreto n° 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo n° 00071/2021 - FMS - PMBEX,
para realizar os procedimentos relativos ao Pregão n° 00019/2021 - FMS - PMBEX. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE
ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL JOÃO
MARSICANO E A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 24H DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB.. O Pregoeiro
abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

LOTES / iteííi-:
_ _ _ _ _ . í ! ,

•fsl" 001

Descrição: SERVIÇO DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO DE ALTA TEMPERATURA (VAT) E/OU VAPOR

Quantidade: 12000

Valor: 312.960,00

Vencedor: EMBRAESTER EMPRESA BRASILEIFtA DE 10.287.853/0001-00 Valor: 25,00

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa

EMBRAESTER EMPRESA

Valor Unitário

31,22

Valor Total

374.640,00

Data/Hora Registro Situação

31/05/2021 18:56:02 CLASSIFICADA

DISPUTA

Data/Hora Lance Valor

^1/06/2021 12:05:50 25,00

01/06/2021 12:01:51 25,97

01/06/2021 11:45:26 27,61

01/06/2021 11:36:53 28,74

01/06/2021 11:35:00 31,22

Empresa

EMBRAESTER EMPRESA BRASILEIRA DE

EMBRAESTER EMPRESA BRASILEIRA DE

EMBRAESTER EMPRESA BRASILEIRA DE

EMBRAESTER EMPRESA BRASILEIRA DE

EMBRAESTER EMPRESA BRASILEIRA DE

CHAT

Data/Hora Origem

01/06/2021 11:33:10 Sistema

01/06/2021 11:33:38 Pregoeiro

01/06/2021 11:34:01 Pregoeiro

01/06/2021 11:34:14 Pregoeiro

01/06/2021 11:34:55 Pregoeiro

Mensagem

Sessão pública aberta!

Bom dia, Sres Licitantes!

Dada a abertura da sessão, procederemos com a abertura e análise das
propostas iniciais cadastradas.
Peço a atenção no decorrer da sessão, obedecendo sempre os lances e
seguindo o descritivo no edital.

Feito a classificação das propostas. Iniciaremos com a disputa de lances.

Página 1 de 4



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 00019/2021 - FMS - PMBEX

Data/Hora Origem

01/06/2021 11:35:00 Sistema

01/06/2021 11:35:34 Pregoeiro

01/06/2021 11:36:23 Pregoeiro

01/06/2021 11:43:46 Pregoeiro

01/06/2021 11:44:00 Pregoeiro

01/06/2021 11:50:00 Sistema

01/06/2021 11:50:22 Pregoeiro

^;1/06/2021 11:50:33 Sistema

01/06/2021 11:51:34 Fornecedor 3362

01/06/2021 11:52:35 Pregoeiro

01/06/2021 11:53:23 Fornecedor 3362

01/06/2021 11:54:53 Fornecedor 3362

01/06/2021 11:55:33 Fornecedor 3362

01/06/2021 11:55:49 Sistema

^,'1/06/2021 11:55:49 Sistema

01/06/2021 11:55:49 Sistema

01/06/2021 11:57:41 PREGOEIRO

01/06/2021 11:59:10 PREGOEIRO

01/06/2021 11:59:58 EMBRAESTER

01/06/2021 12:00:41 EMBRAESTER

01/06/2021 12:01:26 Sistema

01/06/2021 12:01:26 Sistema

Mensagem

Disputa do 001 - SERVIÇO DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO
DE ALTA TEMPERATURA (VAT) E/OU VAPOR aberta!
Aos presentes, informo que é a oportunidade para a oferta de preço/lance que
melhor atenda ao interesse público, em benefício sempre da melhor proposta e
atingimento da economicidade.
Informo que o lance para o item em disputa está acima do nosso valor
referência!

Reitero a importância de ofertar lances para o itens em disputa.

O valor continua acima do nosso valor base.

O SERVIÇO DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO DE ALTA
TEMPERATURA (VAT) E/OU VAPOR DE BAIXA TEMPERATURA E
FORMALDEÍDO A BAIXA TEMPERATURA, entrou em TEMPO ALETÓRIO de
até 10 minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores
que ficarem a 10% do menor preço! (No mínimo 3 fornecedores)

Sr Licitante, informo que ainda estão acima dos nossos valores.

Fase de lances abertos do SERVIÇO DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR
SATURADO DE ALTA TEMPERATURA (VAT) E/OU VAPOR DE BAIXA
TEMPERATURA E FORMALDEÍDO A BAIXA TEMPERATURA, foi encerrada!
Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 27,61 ) tem 5
minutos para enviar um lance fechado, após esse tempo os lances fechados
serão abertos ao mesmo tempo e o melhor lance ganhará a fase de lances!
(Caso um fornecedor não envie um lance fechado será considerado o último
lance aberto que ele ofertou)

O sistema não está aceitando lances. Dá mensagem de erro.

O sistema entrou em fase de disputa fechado.

O sistema continua sem aceitar lances.

O sistema não aceita lances.

O sistema não aceita lances.

Fim do tempo fechado do SERVIÇO DE ESTERILIZAÇÃO POR VÃPOR
SÃTURADO DE ALTA TEMPERATURA (VAT) E/OU VAPOR DE BAIXA
TEMPERATURA E FORMALDEÍDO A BAIXA TEMPERATURA.. Disputa
encerrada!

O vencedor da fase de lances do item/lote n° 001 - SERVIÇO DE
ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO DE ALT... foi o EMBRAESTER
EMPRESA BRASILEIRA DE ESTERILIZAÇÕES LTDA com R$ 27,61 !
Fase de disputa encerrada. Agora está disponivel no box de documentos
abaixo a documentação de habilitação enviada no ato de registro da proposta
inicial, (somente quem enviou irá aparecer)
Senhores licitantes, encerrada a fase de lances, procederemos com a fase de
negociação direta com a Pregoeira.

Sr licitante, indago se a mesma chega ao nosso valor referência de R$ 20,00.

Olá!

Nosso serviço atual é R$23,40. E essa licitação ainda exige m serviço a mais
de logística.
Aberta a negociação do Item SERVIÇO DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR
SATURADO DE ALTA TEMPERATURA (VAT) E/OU VAPOR DE BAIXA
TEMPERATURA E FORMALDEÍDO A BAIXA TEMPERATURA.!
O licitante EMBRAESTER EMPRESA BRASILEIRA DE ESTERILIZAÇÕES

LTDA pode enviar uma nova proposta para o item SERVIÇO DE
ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO DE ALTA TEMPERATURA (VAT)
E/OU VAPOR DE BAIXA TEMPERATURA E FORMALDEÍDO A BAIXA
TEMPERATURA, no local de envio de lances!

01/06/2021 12:02:36 EMBRAESTER Hoje prestamos serviço a R$ 23,40 sem logística.

Página 2



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 00019/2021 - FMS - PMBEX

Data/Hora Origem

01/06/2021 12:04:13 PREGOEIRO

01/06/2021 12:06:00 EMBRAESTER

01/06/2021 12:10:20 PREGOEIRO

01/06/2021 12:10:28 Sistema

01/06/2021 12:16:54 EMBRAESTER

01/06/2021 12:18:08 PREGOEIRO

01/06/2021 12:31:44 EMBRAESTER

01/06/2021 12:32:17 EMBRAESTER

01/06/2021 12:37:42 PREGOEIRO

01/06/2021 12:38:54 PREGOEIRO

01/06/2021 12:40:01 PREGOEIRO

01/06/2021 12:40:47 EMBRAESTER

01/06/2021 12:43:10 PREGOEIRO

01/06/2021 12:45:17 EMBRAESTER

01/06/2021 12:45:38 PREGOEIRO

01/06/2021 12:46:33 PREGOEIRO

101/06/2021 12:52:10 PREGOEIRO
01/06/2021 12:53:54 PREGOEIRO

01/06/2021 12:58:08 EMBRAESTER

01/06/2021 13:03:00 PREGOEIRO

01/06/2021 13:04:02 PREGOEIRO

01/06/2021 13:40:57 EMBRAESTER

01/06/2021 13:41:16 PREGOEIRO

01/06/2021 13:41:37 PREGOEIRO

01/06/2021 13:41:41 Sistema

01/06/2021 13:41:41 Sistema

PARTICIPANTES

Mensagem

Sr licitante, indago se a mesma fecha o valor em $ 25,00 ,para que
procedamos com o julgamento da habilitação.

Ok, Pregoeira. Aceitamos.

Após a fase de negociação direta com a Pregoeira, procederemos com a
análise da documentação de habilitação e proposta.
Encerrada a negociação do item SERVIÇO DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR
SATURADO DE ALTA TEMPERATURA (VAT) E/OU VAPOR DE BAIXA
TEMPERATURA E FORMALDEÍDO A BAIXA TEMPERATURA.!
Olá! A documentação já foi colocada no sistema. Devemos enviar tudo
novamente por email? Ou apenas a proposta atualizada?

Apenas a proposta atualizada.

Proposta enviada no e-mail licitacaobayeux@gmail.com

Existe algum procedimento a mais ou podemos deslogar?

Após análise da documentação de habilitação da empresa EMBRAESTER
EMPRESA BRASILEIRA DE ESTERILIZAÇÕES LTDA, declarada arrematante

do item 01, item único da sessão, a Pregoeira e membros da Comissão de
Licitação declaram a empresa HABILITADA.
Solicitamos que sejam encaminhadas as vias originais dos documentos que
não foram assinados digitalmente, ao endereço desta comissão, descrita no
edital.

Desta forma, terminada esta fase, a Pregoeira indaga aos presentes se tem a
intenção de recorrer do presente resultado.
O sr deseja que eu envie os does com assinaura digital do sócio Ricardo por e-
mail em substituição ao envio físico?
De acordo com o subitem 11.17 do Edital, "ESTARÃO ISENTAS DO ENVIO
POR SEDEX DA DOCUMENTAÇÃO ORIGINÃL ÃQUELÃS LICITÃNTES QUE
REMETEREM SUÃ DOCUMENTAÇÃO COM AUTENTICAÇÃO DIGITAL"
Estou providenciando o envio de todos documentos sem assinatura digital
agora no seu email com assinatura digital

Agradecemos.

Solicitamos agora o posicionamento das licitantes sobre a intenção de recurso.
Caso o prazo estipulado no Edital, no subitem 16.1, se encerre sem o
posicionamento, esta Comissão entenderá que não há intenção de recorrer do
presente resultado.

Favor posicionar-se sobre intenção de recurso.

Caso o prazo estipulado no Edital se encerre sem o posicionamento, esta
Comissão entenderá que não há intenção de recorrer do presente resultado.
Prezado Pregoeiro, como tem os atestados anexados, terei que remeter os
documentos fisicamente de toda forma.

Prezados, basta apena assinar digitalmente as declarações e propostas.

Esclareço que os demais documentos, a exemplo dos atestados, remetidos
através da plataforma, estão de acordo.

OK, pregoeiro. Irei remeter declarações e propostas assinadas digtalmente.

Desta forma, por concordarem com a decisão do Pregoeiro e não havendo
nada a registrar em Ata por parte dos licitantes presentes, por parte da equipe
de apoio, abdicando assim o direito de recorrer e do prazo recursal, e havendo
mais nada a mais a tratar, o Pregoeiro dá assim por encerrada a Sessão.
Agradeço a participação e empenho de todos os Sres licitantes. Ademais, boa
tarde a todos.

Sessão pública encerrada!

A Ata de disputa agora está disponível para página inicial > pregões
encerrados.

■
Página 3 de



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N° 00019/2021 - FMS - PMBEX

Razão Social

EMBRAESTER EMPRESA BRASILEIRA DE

Nome Fantasia

EMBRAESTER

CNPJ

10.287.853/0001-00

ago dos SantosT\iraujd7M)oio

XI S.lva.
Melanie Wendy Silva de Oliveira/Apoio

Página 4 de 4


